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Abstrakt

Cílem diplomové práce je popis českého jazyka v kontextu jazykové situace v české

komunitě na jihu Ukrajiny ve vesnici Veselynivka v Berezivském okrese na základě terénního

výzkumu konaného diplomantkou v roce 2018.

První část textu představuje širší kontext pro zkoumání českých komunit v zahraničí,

zabývá se východním vystěhovalectvím z českých zemí a současným stavem české menšiny na

Ukrajině. Další část práce se věnuje historii a sociálně-kulturnímu prostředí vesnice

Veselynivka se zaměřením na oblast vzdělávání a náboženství. Následující kapitoly se zabývají

komplexní analýzou veselynivské češtiny, ve které postupujeme po jednotlivých rovinách

jazyka – fonetické, morfologické, syntaktické a lexikální. Jazykový rozbor je prováděn

s důrazem na dva aspekty. Prvním je shoda, či neshoda jednotlivých výrazně identifikačních

jevů se severovýchodočeskou nářeční podskupinou. Druhým aspektem výzkumu je vliv

ruského či ukrajinského jazyka na místní dialekt. Vlastní výzkum čerpá především z přepisů

nahrávek a z dat nasbíraných v rozšiřujícím dialektologickém dotazníku.

Klíčová slova

český jazyk, Oděská oblast, Veselynivka, česká krajanská komunita, etnická menšina,

severovýchodočeská nářečí, dialektologie

Abstract

The aim of the thesis is to describe the Czech language in the context of the language

situation in the Czech community situated in the south of the Ukraine in the village of

Veselynivka in the Odesa Region. The core of the thesis is formed by results of a field research

conducted by the author in 2018.

The first part of the text presents a wider context for exploring Czech communities

abroad, dealing with eastern emigration from the Czech lands and the current state of the Czech

minority in the Ukraine. Next part of the work is devoted to the history and socio-cultural

environment of the village of Veselynivka with a focus on education and religion. The

following chapters deal with a comprehensive analysis of Veselynivkaʼs Czech, in which we

proceed along different language levels – phonetic and phonological, morphological,

syntactical and lexical. Linguistic analysis is carried out with an emphasis on two aspects. The

first is the coincidence, or mismatch, of individual identifying characteristics with the dialects

of Northeastern Bohemia. The second aspect of the research is the influence of the Russian or

Ukrainian languages on the local dialect. The research proper draws mainly on transcripts of

recordings and data collected in a supplementary dialectological questionnaire.

Key words

Czech language, Odessa Region, Veselynivka, Bohemka, Czech community, ethnic minority,

northeast Bohemian dialects, dialectology
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1. Úvod

Vystěhovalectví z českých zemí nabylo největší síly v druhé polovině 19. a na začátku

20. století v důsledku zhoršující se hospodářské a sociální situace v zemi. Původní proud

pracovní migrace, kdy odcházeli spíše jedinci, zesílil a za vidinou lepších životních podmínek

odcházely celé rodiny, či dokonce skupiny rodin. V průběhu šedesátých až osmdesátých let 19.

století tak vznikla i dialektologicky nejvýznamnější enkláva češtiny na ukrajinském území –

česká komunita na Volyni. Jednou ze starších vystěhovaleckých vln byla náboženská emigrace

nekatolíků v 18. století do dnešního Polska, a to na Střelínsko1 u Vratislavi a později do

Zelova.2 V tomto emigračním proudu odešli z Čech též předci českých krajanů, kteří ze Zelova

dále putovali přes dnešní Polsko a Ukrajinu až do její jižní oblasti, aby zde založili české osady

Bohemka a Veselynivka.3

Ve většině českých venkovských komunit si potomci exulantů, především jejich

nejstarší generace, dodnes zachovali český jazyk tak, jak se ho naučili od svých předků.

Cizojazyčná izolace zajistila přirozenou konzervaci některých složek nářečí, které už mnohdy

nemají v České republice v živé podobě tak velké zastoupení. Jejich jazyk nebyl do výrazné

míry nebo vůbec poznamenán vývojem češtiny na mateřském území, neprošel korekcí přes

vzdělávací systém, nebyl příliš nebo vůbec zasažen prestižní kodifikovanou formou při četbě,

jelikož české knihy ani jiné tiskoviny zde nebyly po dlouhou dobu k dispozici. Kontakt s

ruským, ukrajinským či jiným jazykem jejich mluvu jistě ovlivnil, zejména v lexikální rovině,

základ jazyka si však uchovali původní. Studium jazyka českých emigrantů nám nabízí pohled

na stav jazykového úzu, v němž se odráží starší stav a který není poznamenán novějšími vlivy

obecné češtiny a postupného procesu nivelizace dialektů, a umožňuje tak nahlédnout ze

zajímavé perspektivy na česká nářečí a jejich vývoj. Výsledky takto zaměřených lingvistických

výzkumů nám mohou také pomoci lépe pochopit složité mechanismy jazykových proměn,

procesů a vlivů, které na ně působí.

V první části této diplomové práce se zabýváme východním proudem emigrace

z českých zemí. Představujeme kontext potřebný pro pochopení vzniku a vývoje českých

jazykových enkláv na Ukrajině a nabízíme stručný vhled do současného stavu ukrajinských

krajanských společenství. Další část se věnuje české komunitě ve Veselynivce, zkoumá

především faktory, jež ovlivnily a umožnily uchování české kultury a jazyka v této vesnici.

Obyvatelé Veselynivky jsou důkazem toho, co je v naší české kultuře pevné a podstatné a co

1 Zde prováděl dialektologický výzkum např. Pavel Jančák (1994).
2 Nářečím v Zelově se věnovala Hana Marešová (2001).
3 DOUBEK (2012).
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dokáže přes několik generací odolávat vlivu obklopující cizí kultury. Čeští krajané si zde

dodnes uchovali některé české tradice (slavení svatby, Vánoc), prvky duchovní sféry a orální

kultury (náboženské i lidové písně, koledy, říkanky, modlitby) a český jazyk v takové podobě,

jak se je naučili od svých předků. Toto české kulturní a etnické dědictví pro ně bylo určitým

zdrojem síly a radosti v jejich nelehkém životě. Jak poznamenala mluvčí M1: Bilo u naz bídno,

ale mňeli sme svoje, svoje čéski hodňe.

Na následujících stránkách je zkoumán současný stav místního nářečí, tak jak byl

zachycen při terénním výzkumu ve vesnici v listopadu roku 2018. Jelikož čeština krajanů ve

Veselynivce nebyla doposud známa a studována, je naším záměrem především popis

základních rysů veselynivského nářečí. Jazykový rozbor je prováděn s důrazem na dva aspekty.

Tím prvním je shoda, či neshoda jednotlivých výrazně identifikačních jevů se

severovýchodočeskou nářeční podskupinou (dále jen svč.). Prozkoumáme, zda dominantním

podložím veselynivské češtiny je skutečně svč. nářeční typ. Při interpretaci je však zohledněna

i možnost vlivu jiných nářečí. Druhým hlediskem je vliv ruského či ukrajinského jazyka na

místní dialekt. Ten bude pozorován především v lexikální rovině.

V jazykové analýze postupujeme po jednotlivých rovinách jazyka – hláskoslovné,

morfologické, syntaktické a lexikální. Určit na základě analýzy východisko kolonizace je v

případě Veselynivky značně komplikované. Vesnice byla založena nářečně různorodou

skupinou krajanů, jejichž předkové (či oni sami) prošli vícečetnou migrací. Srovnáním

výrazných identifikačních zjištění z jazykového rozboru se však pokusíme vymezit převažující

oblast či regiony severovýchodočeské nářeční oblasti, které se ukazují ve veselynivském nářečí

jako nejzřetelnější.
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2. Dostupná literatura a zdroje informací

Pokud na téma českých krajanů na Ukrajině (a v širším území bývalého Sovětského

svazu) nahlížíme z hlediska etnografického či historiografického, máme k dispozici poměrně

velké množství publikací.

První studie vznikaly již v 19. století, z nich lze jmenovat např. knihu Josefa Fořta O

stěhování se našeho lidu do ciziny (1876) nebo Ferdinanda Schulze Čeští vystěhovalci (1876).

Rozsáhlejší práce výhradně se zaměřením na východní části Evropy a do sousedících oblastí

Asie pak byly publikovány na počátku 20. století, kupříkladu kniha Vladimíra Oliče Dějiny

československého vystěhovalectví na Rus (1908), či později publikace Jana Auerhana České

osady na Volyni, na Krymu a na Kavkaze (1920). Tyto knihy přinášejí zajímavá svědectví o

životě našich krajanů, základní informace o historii a kultuře českého osídlení v tamním areálu.

Systematické a specializované etnografické výzkumy začaly být realizovány od 60. let

minulého století.4 Z kulturně-sociálního pohledu tak byly mezi prvními zkoumány české


[…]


misim asi čerťik i koza chodila to pozdravovali jako s Novim rókem, takovi ten, tak choďila

koza. A teťkej… voňi choďej ti hoší i uš, uš sme jim říkali, že to tak nesmi ďelat. Woňi tidleti

kinkonhovi384 máski jo, ti takovi strášaki takovi, nu to, to uš se nepatří. Ďíťátko de, ee… nu i

musí bejt to, vot, i ten čerťik musí bejd dobrej. (…)

Předkové

[Vy jste říkala, že sem přišli z Volyně vaši předkové. A víte odkud přišli na Volyň?] S Polska,

ze Zelova. Ze Zelova, ťisic vosumsed druhim roku voňi koupili pudu tam. A šli voňi uš s s

Fridrichó Hrátce, s Tábora, ee s tidletich voňi votcházeli to. Nu, to fšechno bilo, no jag bi řict,

jako, tam nebilo zemňe uš, pudi nebilo, nebilo pudi. A třeba bilo že… a roďini bili po*, budeme

řikat počestni,385 bilo jich, ee mnoho ďěti bilo, mnoho ten, a třeba bilo fšech uživit a každimu

ňeco dat eště i, nu… Tak voňi, nu tam, ee jako viskoumali, že to tam možná koupit pudu ňákou.

Nu, ale i votať museli vodejít, tam teš ten a uš tam pudi nestačovalo, tak voni to… Uš ťisic ee

vosum sEt jakim šedesat prṷňim, misim, roku asi a uš ten, tak jako ee dali, carski ee úřat, dal

takovi povoleňi, že mužou ee tadi ee ve Kr* na Krim, voňi jeli tadi na, na Ukrajinu tidleti zemňe,

že mužou vopsaďit i… A ňekeri šli aš do Ruska na za Volhu a ňekeri jeli do Sibiru. Takǝ… i

tam, že ši, je i za Volhou je SamAra, mňesto velki, Samarki tam sou ruzňi i… f Kazachstaňe,

f Sibiře, tak teš tam takovi ten, tádi je Samarka ee ve Oďeski*, bila, ja neim, či vona teťki je,

bo tam ňáka vesňice uš neňi. Nu tak, Samarka bila. Tak voňi, todleto voňi, ňekeri šli dál a ňekeri

se ešťe vráceli a… uš z Vóliňe todleto. Ňekeri se vráťili dó Če*, z Vóliňe hodňe ešťe vráťili se

383 Rus. obálku, rus. obložka s českým v- na začátku a záměnou l/r.
384 Tj. masky King Konga.
385 Rus. početné, velké.
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do Čech. A tidleti, nu, woni se vráťili, misim, abo, abo bila válka uš, abo před válkou voňi se

vra* povraceli a naše tadi vostali. A teš tam nebilo zemňe i ten, tak voňi… tadi ňegdo

z Bohemki přišel. Jako Bohemka bila, potom teš ten, tak todleto tadi. Voňi né jako koupili a

jako arendovali386 todleti zemňe, tadi bil ee pan Siroťinskej. Proto i voňi Bohemski pořad

doteťka řikaj Siroťinka, oňi neřikaj, že ten… Siroťinka. Tak ten pan Siroťinski tak von jako

pronajmul zem, tadi, pudu. I to pjet roďin přišlo sem. [A v jakym roce? Víte?] V dvanáctim,

devjeced dvanactim. Í to… i voňi přišli, i vopsaďili tadi, tadi bili. [A kdy se narodili vaši rodiče?

Jaký rok, víte?] Ee taťinek dvanactiho, já vím. Taťinek je dvanactiho i maminka je patnactiho,

bila. Nu, ale taťinek se naroďil na Voliňi. Von ešťe pamatoval ňáki, já aňi newim dobře, ee či

to je spravňe, von je asi, f šest* f ťisic devjecet šestnactim roce přijeli sem, abo uš jeho, vono

to… nú, jo, ee nejstarši sestra, potom táťinek, to vona bila desátiho, von bil dvanáctiho, i bratr

Jozef bil štrnáctiho, to voňi se tam naroďili. A uš potom sestra, Áňi* Áňička, tak vona se uš

naroďila tadi v šestnáctim roku, vona uš se tadi naroďila. I to bil devatenáctej Jarosla*,

devatenáctim bil Jaroslaṷ, dva* dvacet třeťiho bil Vilhem, dvacet šistiho bil Václaṷ, dvaced

devatiho bil Ludvik, né, Vjera, i třiced druhiho Ludvik. Strejček, tadi eště žije, to jemu je

vosumdesát šest let, i tetce Vjéri, nu n*… cera ji zabrala.387 Žije tadi ve Odeské oblasťi.

Kilometrú sedumdesat možno vocať, vona n* dva roki, ne, tři roki teťki bilo, co ji zabrali, tak

jí bilo vosumdesád devjet let.

České písničky

Oj, voňi mnóho spívali, to krasnich… Já vim, ja vim ani to, ňemogu, jag bi řict, že ee…

fšechni, abich já to umňela jenom vispivat, a tak ja neten uš teťki, víc jako teťki, tak spívají

Loučku zeleno(u) á hnet todleto, počkej, počkej mé srce, zastřelim ťi zajice,388 tak to misim vot

ďectví se to ví, viť Julije? [Na tý louce zelený?] Jó, pasou se tam jeleňi, to mislim… nu u nás

tadi ešťe bili takovi ee, i km*, ta kmotřička Nováčková i bábička řikali: „Nesmíte jich spívat!“

[Proč ne?] Nu, voňi bili takovi, voňi řikali rózvratní,389 too, nesmňelo se, to bilo takowi ten,

nesmňelo se to. Spívali pořat, jak svarba bila, tak i spívali! (Smích)

386 Rus. pronajali si.
387 Rus. vzala k sobě.
388 Třetí sloka písně Na tý louce zelený.
389 Tj. sprosté.