1. Koncepce práce. Hodnocení: A.

Výzkumná otázka (popis českého nářečí ve Veselinivce a snaha o identifikaci regionů,

z nichž pravděpodobně pocházelo většinové obyvatelstvo vesnice) je úzce vymezena a přesně

formulována. Na struktuře práce bych chtěl pochválit zejména úvodní kapitoly pojednávající

o mimojazykových reáliích a o dějinách obce, jejichž znalost pro dialektologický výzkum je

nezbytná, avšak někdy na ně studenti zapomínají. Úctyhodná je též opatrnost, se kterou

autorka sděluje své závěry: představený vzorek skutečně není příliš rozsáhlý a může jen

naznačit odpověď na výzkumnou otázku, nikoliv jí zodpovědět.

2. Metodologie a zpracování dat. Hodnocení: B.

Autorka nejednou zdůrazňuje dvě hlavní slabiny své práce: malý vzorek jazykového

materiálu a neznalost alespoň jednoho ze dvou kontaktních jazyků (ruštiny ani ukrajinštiny,

respektive jejich podob rozšířených v Oděské oblasti). Je pochopitelné, že pandemická situace

neumožnila komunikaci s dalšími respondenty, přesto popis metodologie obsažený v kapitole 5

vyžaduje upřesnění následujících otázek: Kolik je obyvatel v obci? Kolik z nich pochází

z českých rodin a ovládá nářečí? Jaké je jejich věkové složení a poměr pohlaví? Tato informace

by byla přínosná i pro další případné badatele, jelikož by mohla utvořit představu o možnostech

výzkumu. Zbývá-li ve vesnici už jen pár osob ve starším věku, takový výzkum by se měl

uskutečnit co nejdříve. Dále není zcela jasné, proč byla přepsána pouze část nahrávek a proč

zrovna v uvedeném rozsahu. Čtenář v určitou chvíli nabývá dojem, že autorka jednoduše neměla

na zmapování terénu a na přepis moc času. Není-li tomu tak, je třeba podat podrobnější vysvětlení

badatelského postupu, který někdy není důsledný i v detailech: například na s. 55 tvrdí autorka, že

kvalitu l neznačí, avšak v ukázkách přepisu se měkké l někdy objevuje (nebiľa, JuľIje - s. 119)

Vybrané jazykové jevy zachycené v řeči respondentek jsou porovnávány především

s obdobnými jevy v jiných českých dialektech, komparace s ruštinou či ukrajinštinou je někdy

spíše podružná, specifika jejich oděských variant nejsou zmíněna (viz např. Баранник Л. Ф.

Лексика русских переселенческих говоров Одесской области, функционирующих в

разноязычном окружении. Одесса, 2015 a citovanou v této knize literaturu). Přitom zejména

v oddíle věnovaném syntaxi by podrobnější přihlédnutí k ruštině a ukrajinštině bylo velmi

přínosné.

Například z hlediska hláskosloví se vliv východoslovanských jazyků mohl projevit ve

„výslovnosti v jako ṷ / w, či krácení -í v koncovkách adjektiv a sloves, gd – hd užívání hlásky

h místo g“, respektive, jak píše autorka jinde, mohl přispět k zachování těchto rysů. Zmíním

zde i podobu jména Vilhem, u níž nejde o rusifikaci, jako v jiných jmenovaných případech,

ale spíše o zkomoleninu vzniklou splynutím českého Vilém a východoslovanského

Вильгельм či přímo německého Wilhelm. Není též zcela jasné, podle čeho je určena

expresivita dloužení kmenových samohlásek; některé uvedené příklady (póle, strójit) lze

interpretovat jako výsledky východoslovanského vlivu.

Vliv ruštiny či ukrajinštiny se pravděpodobně ve velké míře projevil v unifikaci

akuzativu a nominativu v pl. živ. maskulin (s. 59), užívání záporového genitivu a dalších

genetivní vazeb i plurálu úcty (s. 67, 74). Připustil bych dále možnost východoslovanského

vlivu v případě konstrukce mluvit nemluví (s. 72) i při vynechávání pomocného slovesa v 1.

osobě sg. i pl. při zájmenném podmětu (s. 58).

Pokud jde o lexikum, jsou například výrazy romashka či t(c)ipa, t(c)ipa v ruštině a

ukrajinštině totožné; naopak výraz „afto/avto“, pokud není přízvuk na druhé slabice, je spíš

výsledkem nahrazování českého vokálu u východoslovanským f/v v původně českém lexému.

Zmíněné nedostatky jsou však kompenzovány poctivým přístupem k přípravě, vedení a

pořizování rozhovorů a soupisem jazykových jevů relevantních pro výzkum, někdy až moc

podrobným.

3. Práce s odbornou literaturou. Hodnocení: A.

Jak již bylo zmíněno výše, v práci chybí díla věnovaná místní podobě tzv. suržiku. Dále

nejsou zohledněnyrusky psané studie věnované českým nářečím v bývalé Ruské říše (např.

Cкорвид С. С. Чешские переселенческие говоры на Северном Кавказе и в Западной

Сибири. Славяноведение, 1, 2014, с. 44–58; Cкорвид С. С. Чешские языковые острова в

России. Oriens Aliter: Časopis pro kulturu a dějiny střední a východní Evropy, 1, 2014, s. 76–

91). Nicméně jde o doplňkové položky, které by mohly zvýšit kvalitu práce. Jedná-li se o

zodpovězění výzkumné otázky, je autorkou zohledněná literatura a způsob práce s ní pro tento

účel zcela dostačující.

4. Formální úroveň práce. Hodnocení: A.

Práce pravděpodobně neprošla finální korekturou a obsahuje menší množství překlepů a

drobných chyb či nesjednocených podob vybraných lexémů (instrumentále/instrumentálu – s. 7-

8; dokon ce – s. 19; rozsáhlá publikační činnost tematizující Veselynivku, která je realizována

především v evangelických periodikách a programech části této diplomové práce

zabývajícími se kontextem veselynivské komunity , s. 22; jev, jež je typický, s. 46;

nezdřídka, s. 50 aj.).

Dále bych chtěl upozornit na ne zcela ustálenou historickou toponymii a doporučit

pro část území dnešní Ukrajiny, jež do roku 1917 spadala pod ruskou vládu, používat dobový

název Malorusko, podle stejných zásad bych postupoval i při pojmenování bývalých

pruských a rakouských částí dnešního Polska.

Až na zmíněné nepříliš významné nedostatky práce má odpovídající rozsah a náležitosti a

odpovídá nárokům odborného stylu a zaslouží si hodnocení „výborně“.